2. Eum elige adjutorem, qui nemini aduletur, qui se vulgi congressibus non inferat, qui nec divitum convivia, nec Principum ædes frequenter, qui tale aliquid habeat in vita, quale Argentarius in pecunia, qui possit dicere affer quamvis drachmam, ego eam discernam; affer quamvis affectionem, ego eam dijudicabo: qui tanquam probatus medicus internas ægritudines dignoscat, qui apta praescribat remedia ad omnes animi morbos depellendos. Talis sit, qui subtili examine omnium spirituum instinctus discernere, inter virtutes & vitia discrimen ponere, omnium moribus servire sciat: qui omnes recessus & secreta mentis tuæ solerti consideratione perscrutetur: qui ab omni vitioso affectu immunis lucro dumtaxat spiri-

tuali intentus sit : qui in spiritu lenitatis errantem doceat & alliciat : qui omnes diaboli versutias & stratagemata detegere & eludere didicerit : cui denique non erubescas omnia mala tua pandere , omnia pectoris penetralia rese- rare. Pars magna felicitatis tuæ erit talem posse reperire.

3. Cum eo libenter sermonem habeas , quicquid prava propensionis , quicquid morbosæ qualitatis in te est , quicquid delinquis , quicquid etiam boni facis , quicquid cœlitus immissum tibi existimas , prudenti ejus discussioni committe. Sæpè illum deprecare , ut si quem tibi notaverit turbulentum inhærere affectum , indicare ne gravetur , idque frequenter faciat , nec redarguendi verecundiâ impeditus vitia tua dissimulet. Quod si negaverit se aliquid in te deprehendere censura dignum , ne te protinus credas inculpabilem evasisse. Tacet enim aut timens odium tuum , aut desperans emendationem. Tunc verò urge & insta vehementius & factis ostende quantum proficere cupias. Incipe vitia apud illum deponere , ad ejus præscriptum mores exigere. Gaude fieri ab eo convitum tuæ pravitati , semperque ab ipso vel sanior redeas , vel sanabilior. Inter tot mala aliquid est velle sanari.

4. Hæc sunt docentis & discentis mutua officia , ut ille prodeesse velit , hic proficere. Ne ille profit vix quidpiam impedit , nisi discipuli refractarium ingenium , doctrinæ impatiens & curationis incapax. Quidam enim innixi prudentiæ suæ alterius sequi ductum detrectant. Hæc omnia inquiunt , quæ tu doces , jam scio. Quid prodest aperta monstrare ? plurimum. Interdum enim scis & non atten-dis. Non docet admonitio , sed excitat memoriam , nec patitur elabi. Sæpe animus etiam aperta dissimulat : inge-renda itaque illi rerum notissimarum notitia. Nam virtus erigitur cum tacta est & impulsa. Alios retrahit malus pudor , vitium puerile & viro indignum. Alii quasi phrenetici pertinaci silentio mala intus premunt & Medico curationi intento indignantur. Suadet nimirum hanc noxiā taciturnitatem tartareus hostis sperans perniciem

afferre quamdiu latet. Et corporis quidem ulcerata metu
pudibunda omnium oculis exponere, ut carentur, non e-
rubesca; animæ verò carcinomata studiosè tegis, ac si ea
celare tollere sit; cum vix tamen fieri possit, quin vel te
repugnante ipsa se prodant. Qui vulnus tegit, nunquam
sanabitur.

5. Nunquid Medicus injuriam tibi facit, si tuum tibi
morbum demonstrat, si periclitanti dicit, Malè habes,
febricitas: hodie tibi abstinentia à cibo est, hodie aqua
potanda? Imò pro beneficio laudatur, gratiæ ei aguntur
& referuntur. Si quis autem dixerit, appetitiones tuæ
æstuant, opiniones vanæ sunt, affectus immoderati; pro-
tinus exclamas, ô facinus ferro & sanguine vindicandum!
ô contumeliam nullo modo ferendam! Infelix! Quid tibi
damni aut mali infert tuæ salutis studiosus monitor & in-
structor? Id scilicet quod speculum deformi. Te talem ti-
bi ostendit, qualis es. Corrige ergo quod ille arguit; com-
pone mores, ablue frides. Facile potes, si volueris, om-
nium te oculis irreprehensibilem exhibere.

C A P. III. *De purgatione à peccatis. Exuendus erga illæ
affectus & vitia extirpanda. Nullum efficacius vitiorum
remedium, quam mortis & aeternitatis consideratio.*

I. **A**B ultimo fine deviat homo, cùm peccatum com-
mittit, quod est omnium malorum causa. Ab hoc
semine nascitur quicquid cruciat: hoc veneno totus orbis
inficietur. Latet illud dum fit, sed cùm patratum fuerit,
tunc intelliges quam malum sit. Fuere qui mortuorum
corpora vivis jungerent, ut fœtore torquerentur. Similis
est in peccantes animadversio, alligatum est eis suppli-
cium, non inveniunt quo evadant. Nisi aliquid patiaris
ne malum facias, plurimum patieris quia fecisti. Vix
concipitur prava actio & jam puerpera est suæ pœnæ. In-
de nata mors est, hinc succensa gehenna. Ab omnibus
itaque flagitiis expianda conscientia, dolore, confessione
& satisfactione. Nec graviora, dumtaxat evitanda, sed

minima quæque & leviora , que tametsi mortem non affe-
rant , vires tamen sensim dissolvunt & ad mortiferam la-
bem disponunt. Quid autem interest ad naufragium,
utrum navis uno fluctu operiatur ; an guttatum subrepens
aqua & per incuriam spreta ipsam impletat & submerget ?
Tantò majorem maculam ista inferunt moribus , quanto
facilius poterant evitari. Quò hostis debilior est , eò gra-
vior tibi ignominia erit , si ab illo vincaris.

2. Nunquam virtutes animo infondere poteris & te in
pristinum libertatis statum asserere , nisi exuas omnem
affectum erga peccata quamvis minima ; ne corpore in
deserto , animo sis in Ægypto. Malè tecum agitur , si
post dimissam injuriam , post relictos turpes amores ; ad-
huc malignis collocutionibus præstas auditum , adhuc
terrenâ specie delectaris. Vitia autem & pravi habitus ,
qui deletâ culpâ in te remanent tanquam pessima peccati
soboles radicitus extirpari debent. Si solos ramos præci-
deris , servata radix emerget & novi ex ea succrescent ra-
musculi iniquitatis. Dicis te velle vitia excindere. Falsum
est , non enim claudis vitiis ostium , sed opponis. Dicis te
offendi turpitudine vitæ tuæ. Hoc credo , quis enim non
offenditur ? Homines mali vitia sua oderunt simul &
amant , atque etiam , dum perpetrant , detestantur. Quid
prodest verbis mala rejicere , factis amplecti ? Nemo est
tam profligatæ conscientiæ , cui aliquando vitia sua nau-
seam non faciant , sed citò cum illis in gratiam redeunt.
Qui autem verè conversus ad Deum est , ponit securim
ad radicem & ipsas minutissimas vitiorum fibras eradicat.
Tum memor fragilitatis suæ omnes peccandi occasionses
studiosissimè vitat : & ad quodlibet malæ rei objectum ti-
more concussus reslit & exhorrescit.